
 
 

 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
 
 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

N 305 DEL 18.10.2019 
 
 
 
 
OGGETTO: Riconoscimento della Personalità Giuridica di Diritto Privato alla Fondazione 
EDOUARD PREZIOSO con sede in, Via Magenta, n. 70 – MAMMOLA (RC). 
Iscrizione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private ai sensi del D.P.R. n. 
361/2000 e del Regolamento Regionale N. 1 del 10 maggio 2001. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Il Dirigente Generale  
“Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali”,  

previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità del 
presente provvedimento. 

Dott. Roberto Cosentino  
(con firma digitale) 



 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO che il settore competente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ha 
accertato che: 
- l’art. 3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3 ha modificato l’art. 117 della 

Costituzione legislative e ripartito le competenze legislative per materia tra stato e Regioni; 
-  l’art. 117 Cost., nuova formulazione, indica tassativamente le materie in cui lo Stato ha 

legislazione esclusiva demandando alla legislazione regionale la normazione delle materie a 
legislazione concorrente; 

- che la materia rientra, inoltre, tra le competenze regionali indicate nel D.P.R. 616 del 24 luglio 
1977; 

- con D.G.R. del 27 marzo 2001 n. 224, la Giunta Regionale ha approvato il regolamento n. 1 
del 10 maggio 2001 in attuazione del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361, per l’istituzione del 
Registro delle persone giuridiche private e le relative modalità di iscrizione; 

- l’articolo 4, comma 6, del predetto Regolamento prevede che l’istruttoria degli atti e 
l’accertamento delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento 
competente per materia; 

CONSIDERATO: 
- che con nota acquisita agli atti al prot. n. 0159755 del 18 aprile 2019 il L’avv. Santi Maurizio 

Spina, per conto della Fondazione “EDOUARD PREZIOSO”, con sede legale in Mammola 
(RC), Via Magenta, n. 70, trasmessa al Presidente della Giunta Regionale istanza volta ad 
ottenere il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato e l’iscrizione nel registro 
delle persone giuridiche di diritto privato della Regione Calabria ai sensi del D.P.R. 361/2000 e 
del Regolamento Regionale n. 1/2001; 

- che con nota n. 186462 del 14 maggio 2019, il Settore Affari Generali, Giuridici ed Economici, 
Comunicazione Pubblica ed Istituzionale del Dipartimento Presidenza trasmetteva, per gli 
adempimenti di competenza, la predetta istanza, corredata di copia della documentazione 
trasmessa in allegato, al Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali – settore 
Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento e Servizi Ispettivi; 

- che, avviata l’istruttoria, con nota prot. Siar. n.324891 del 19 settembre 2019, è stata chiesta 
l’integrazione della documentazione prodotta; 

- con comunicazioni pec del 30 settembre 2019, acquisite agli atti con prot. Siar n. 338707 e 
338733 dell’1 ottobre 2019, veniva trasmessa la documentazione richiesta la Fondazione; 

- che dalla documentazione in atti è emerso che la Fondazione “EDOUARD PREZIOSO“ è stata 
costituita con contestuale approvazione dello Statuto con atto notarile, a rogito del dott. 
Stefano Poeta, notaio in Reggio Calabria, datato 13 dicembre 2018, rep. n. 3870, racc. n. 3026 
e registrato a Reggio Calabria, Reg. I Vol .1T in data 20 dicembre 2018 al n. 5644; 

VALUTATA, dall’esame della documentazione allegata all’istanza, la sussistenza delle condizioni 
previste dal D.P.R. 361/2000 e dal Regolamento regionale n. 1/2001 per accogliere la stessa ed in 
particolare: 
- che l’Associazione “EDOUARD PREZIOSO“ non ha fini di lucro e persegue esclusivamente 

finalità di solidarietà sociale, 
- che lo scopo dell’Associazione è lo svolgimento di attività in favore di giovani residenti nel 

Comune di Mammola o che in detto Comune hanno le loro origini, al fine di sostenerne la 
formazione in ambito scolastico, universitario e post – universitario, nonché l’apprendimento di 
arti e mestieri utili al loro sostentamento economico, anche promuovendo iniziative per la 
crescita civile, culturale e sociale della comunità e di sostegno allo sviluppo economico ed 
imprenditoriale della stessa; 

- che lo scopo dichiarato nello statuto risulta essere lecito e non lucrativo; 
- che il valore del patrimonio, come risulta documentato in atti, è idoneo a realizzare gli scopi 

che la fondazione intende perseguire; 
- che lo statuto non contiene norme in contrasto con le disposizioni di legge, l’ordine pubblico ed 

il buon costume; 
RITENUTO, pertanto, ricorrendone le condizioni, di dovere prendere atto della costituzione 
dell’Associazione “EDOUARD PREZIOSO” richiedente e riconoscere alla stessa la personalità 
giuridica di diritto privato; 
VISTO il D.P.R. 361/2000; 
VISTO il Regolamento Regionale n.1/2001 
VISTA la L.R. n. 34/2002 e ravvisata la propria competenza 



 
DECRETA 

 
Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto: 
DI PRENDERE ATTO che, atto notarile, a rogito del dott. Stefano Poeta, notaio in Reggio Calabria, 
datato 13 dicembre 2018, rep. n. 3870, racc. n. 3026 e registrato a Reggio Calabria, Reg. I Vol .1T 
in data 20 dicembre 2018 al n. 5644 è stata costituita la Fondazione “EDOUARD PREZIOSO” con 
sede legale in Mammola (RC), Via Magenta, n. 70 e contestualmente approvato lo Statuto; 
DI RICONOSCERE, ai sensi del D.P.R. n. 361/2000 e del regolamento regionale n. 1/2001, la 
personalità giuridica di diritto privato alla Fondazione “EDOUARD PREZIOSO” con sede legale in 
Mammola (RC), Via Magenta, n. 70; 
DI DISPORRE, ai sensi del regolamento regionale n. 1 del 10 maggio 2001 di attuazione del D.P.R. 
10 febbraio 2000 n. 361, l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche private, al numero 140 del  
18.; 
DI NOTIFICARE il presente decreto alla Fondazione “EDOUARD PREZIOSO” con sede legale in 
Mammola (RC), Via Magenta, n. 70, all’Avv. Santi Maurizio Spina, ed al Dipartimento Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”; 
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito della Regione 
Calabria ai sensi della L.R. N.11 e del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 

             

                  On. Mario Gerardo Oliverio 

            (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


